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CONTABILIDADE FINANCEIRA I 

 
 

 
Tipo de Prova: Exame 

Data de realização: 19 de Janeiro de 2012  

Duração: 2 horas  

 
 
 

NOME (completo)   ______________________________________________________ 
 

Nº de aluno(a) ___________________________________  Nº da Prova  ___________   

 
 
 
 

Grupos Classificação 

I  

II  

III  

Total:  

 
 
 
 

Informações 
 

 
1. No final da prova, o aluno deverá devolver o enunciado, o qual não pode ser 

desagrafado em caso algum. 

2. Quando solicitado, justifique as suas respostas e/ou apresente os cálculos auxiliares; 
caso contrário as respostas não serão consideradas. 

3. Não são esclarecidas dúvidas durante a prova. Caso seja necessário assumir um 
pressuposto, deverá indicá-lo e agir em conformidade com o mesmo. 

4. Não é permitido utilizar máquinas de calcular programáveis. 

5. Existem várias versões diferentes do teste.  
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GRUPO I – 5,0 Valores (30 minutos) 
 

 
 
 
Indique a resposta a cada uma das questões que se seguem no quadro apresentado para 
resolução. 
 
Cada resposta correcta vale 0,5 valores. As respostas erradas são penalizadas em 0.1 valores. 
Respostas em branco não são penalizadas. Várias respostas para a mesma pergunta são 
consideradas como resposta errada. 
 
 

 

1 
Qual das seguintes afirmações descreve o objectivo da contabilidade 
financeira? 

 
A - Proporcionar informação útil apenas para os investidores 
B -  Proporcionar informação útil sobre as estratégias da empresa  
C -  Proporcionar informação sobre a empresa que seja útil para os utilizadores 

externos na tomada de decisões económicas 
D -  Proporcionar informação sobre a empresa que seja útil para os utilizadores 

internos na tomada de decisões económicas  
 
 

2 
Qual das seguintes demonstrações financeiras será utilizada para 
determinar o desempenho de uma empresa durante um período 
contabilístico? 

 
A - Balanço 
B -  Anexo  
C -  Demonstração dos resultados 
D -  Demonstração dos fluxos de caixa 
E -  Nenhuma das anteriores 

 
 

3 Qual das seguintes afirmações descreve o conjunto do passivo e capital 
próprio de uma empresa: 

 
A - Ambos aumentam quando se verifica um aumento no activo da empresa 
B -  São recursos económicos utilizados pela empresa 
C -  São fontes de financiamento dos activos da empresa  
D -  Pelo menos um deles aumenta quando se verifica um aumento no activo da 

empresa. 
E -  Nenhuma das anteriores 
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4 Qual das seguintes equações é a equação fundamental da contabilidade: 

 
A - Activo + Passivo = Capital Próprio 
B -  Activo + Capital Próprio = Passivo 
C -  Activo - Passivo = Capital Próprio 
D -  Activo – Capital = Passivo 
E -  Nenhuma das anteriores 

 
 

5 Qual dos seguintes efeitos directos na equação fundamental na 
contabilidade não é possível como resultado de uma única transacção: 

 
A - Um aumento de um activo e uma diminuição de outro activo 
B -  Um aumento de um activo e um aumento do capital próprio 
C -  Uma diminuição do capital próprio e um aumento de um activo 
D -  Um aumento de um passivo e um aumento de um activo. 
E -  Nenhuma das anteriores 

 
 

6 Qual das seguinte empresas não apresentará provavelmente qualquer 
valor no custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas: 

 
A - Uma sociedade de advogados 
B -  Uma empresa de venda de automóveis  
C -  Uma pizzaria 
D -  Uma fábrica de gelados. 
E -  Nenhuma das anteriores 

 
 

7 Qual das seguintes afirmações está correcta: 

 
A - O rédito pode ser reconhecido em data posterior à data em que a empresa 

recebe o valor das vendas  
B -  As devoluções de vendas são reconhecidas como gastos operacionais na 

demonstração dos resultados  
C -  Os descontos comerciais concedidos são reconhecidos como gastos 

operacionais na demonstração dos resultados 
D -  O rédito é reconhecido na data em que a empresa recebe o valor das vendas 
E -  Nenhuma das anteriores 

 
 

8 Qual das seguintes afirmações está correcta: 

 
A - Os inventários finais de mercadorias excedem os inventários iniciais de 

mercadorias quando o valor das compras de mercadorias é superior ao custo 
das mercadorias vendidas. 

B -  O custo das mercadorias vendidas é superior às compras de mercadorias 
quando os inventários finais de mercadorias são superiores aos inventários 
iniciais  

C -  Os inventários finais de mercadorias excedem sempre os inventários iniciais 
D -  As compras de mercadorias são sempre iguais ou superiores ao custo das 

mercadorias vendidas. 
E -  Nenhuma das anteriores 
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9 Qual das seguintes afirmações está correcta: 

 
A - O FIFO deve ser utilizado durante um período de inflação se o objectivo for 

maximizar o valor dos inventários apresentado no balanço   
B -  O custo específico deve ser utilizado sempre que a empresa comercializa 

muitas unidades da mesma mercadoria   
C -  A escolha do método de custeio das saídas de inventários depende sempre do 

movimento físico dos inventários da empresa. 
D -  A aplicação do custo médio ponderado permite que o custo das mercadorias 

vendidas reflicta o movimento físico dos inventários da empresa. 
E -  Nenhuma das anteriores 

 
 

10 Uma empresa que utiliza o sistema de inventário intermitente reconheceu 
correctamente a compra de mercadorias 10 unidades de mercadorias, mas 
por lapso estas mercadorias não foram consideradas na contagem física 
de mercadorias realizada no final do período contabilístico. Este erro teve 
como consequência: 

 
A - Uma sobrevalorização dos activos e uma subvalorização do custo das 

mercadorias vendidas. 
B -  Uma subvalorização dos activos e uma sobrevalorização do custo das 

mercadorias vendidas. 
C -  Uma sobrevalorização dos activos, compras e dívidas a pagar 
D -  Uma subvalorização dos activos, compras e dívidas a pagar. 
E -  Nenhuma das anteriores 

 
 
 

Pergunta A B C D E 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

8      

9      

10      
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GRUPO II – 8 Valores (50 minutos) 
 
 
 
 
A empresa Gama dedica-se à comercialização de artigos de escritório. Em Dezembro de 2010, 

verificaram-se os seguintes acontecimentos com impacto nesta empresa: 

 

a) Compra de mercadorias no valor de 200.000 euros. Uma parte deste valor foi paga a 
pronto (80%) e o restante será pago em Janeiro de 2011. 

 

b) Venda de mercadorias no valor de 450.000 euros, cujo custo ascendia a 340.000 
euros. Uma parte do valor de venda foi paga a pronto (70%) e o restante será pago em 
Janeiro de 2011. 

 

c) Processamento e pagamento das remunerações de Dezembro dos colaboradores no 
valor de 45.000 euros.  

 

d) Aumento de capital no valor de 800.000 euros realizado em dinheiro através de um 
depósito bancário.  

 

e) Aquisição a pronto pagamento de um armazém no valor de 250.000 euros. 

 

f) Utilização de serviços durante o ano 2010, cujo valor só será facturado pela empresa 
prestadora de serviços em Janeiro de 2011. A estimativa do valor a pagar pelos 
serviços ascende a 8.000 euros. 

 

g) Recebimento de juros no valor de 4.000 euros relativos a uma aplicação financeira 
realizada entre Agosto e Dezembro de 2010. 

 

h) Depreciação dos activos fixos tangíveis no valor de 30.000 euros. 

 

i) Pagamento das rendas de Janeiro de 2011 das duas lojas onde a empresa procede à 
divulgação dos seus produtos. O valor das rendas corresponde 6.000 euros.  

 

 

Pedidos: 

 
1. Registe no diário o efeito de cada um dos acontecimentos acima referidos, considerando 

que a empresa utiliza o sistema de inventário permanente. 

2. Identifique o impacto de cada um dos acontecimentos referidos nas alíneas anteriores no 

Activo, no Passivo, no resultado operacional e no resultado líquido desta empresa. 

3. Identifique o impacto de cada um dos acontecimentos referidos nas alíneas anteriores nos 

fluxos de caixa das actividades operacionais, nos fluxos de caixa das actividades de 

investimento e nos fluxos de caixa das actividades de financiamento. 

4. Concorda com a seguinte afirmação? “as implicações no controlo e contabilização dos 

inventários decorrentes da duração do ciclo operacional da empresa Gama são idênticas 

às de uma empresa que se dedica à de construção de navios”. Justifique a sua resposta. 
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Pedido 1 

Nº Descrição Débito Crédito Valor 
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Pedido 2 

Nº  Activo  Passivo R. Op. RL 

a)     

     

b)     

     

c)     

     

d)     

     

e)     

     

f)     

     

g)     

     

h)     

     

i)     

     

 

Pedido 3 

Nº  Fluxos AO Fluxos AI Fluxos AF 

a)    

    

b)    

    

c)    

    

d)    

    

e)    

    

f)    

    

g)    

    

h)    

    

i)    
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Pedido 4 
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GRUPO III – 7,0 Valores (40 minutos) 
 

 
 
 
Responda a cada uma das seguintes questões, justificando todos os cálculos que efectuar. 

 

1. A empresa X proporcionou a seguinte informação sobre as suas dívidas a receber de 

clientes: 

 

Elementos Valor 

Valores a receber de clientes no início do ano 180.000 euros 

Valores a receber de clientes no final do ano 230.000 euros 

Perdas por imparidade de clientes reconhecidas durante o ano 20.000 euros 

Vendas a pronto reconhecidas durante o ano 500.000 euros 

Vendas a crédito reconhecidas durante o ano 950.000 euros 

 

1.1. Determine o rédito das vendas que deve constar na demonstração dos resultados. 
 

1.2. Determine os recebimentos de clientes que devem constar na demonstração dos fluxos de 
caixa. 

 
 

1.3. Determine e comente a diferença entre os valores apurados nas duas alíneas anteriores. 
 

1.4. Comente a seguinte afirmação: “A venda de mercadorias têm impacto em todas as 
demonstrações financeiras”. Dê exemplos para completar a sua resposta. 
 

 

 

2.  A empresa Y proporcionou a seguinte informação sobre uma das suas mercadorias: 

 

Data Transacção Nº unidades Custo / unidade 

1 Dez  Inventário inicial 200 140 euros 

5 Dez Compra 400 160 euros 

10 Dezembro Compra 400 200 euros 
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Considerando que empresa vendeu, a 15 de Dezembro, 700 unidades de mercadorias e que o 
valor realizável líquido das mercadorias em armazém no final do ano era 180 euros por 
unidade: 
 
2.1. Determine o custo das mercadorias vendidas, assumindo a utilização do critério FIFO. 

 
2.2. Determine o valor dos inventários finais assumindo a utilização do critério FIFO. 

 
2.3. Determine o valor dos inventários finais assumindo a utilização do custo médio ponderado. 

 
 

Pedido 1.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Pedido 1.2 
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Pedido 1.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Pedido 1.4 
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Pedido 2.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Pedido 2.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Pedido 2.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


